gratiae, largitioni, corruptelae faciliorem aditum esse quam doctrinae, probitati, integritati. Non enim quid agatur, sed quid statutum sit, spectare oportet. [2] Maiores enim nostri haec haud fomenta viciorum, sed virtutum ornamenta esse voluerunt; quae si quando ad indignos aut minus dignos deferuntur⁴⁴¹ fortunae, id totum tempori, hominibus, non curiae vicio adscribendum est. Illud tamen, ut arbitror, negabit nemo: ea ipsa, utcunque illis⁴⁴² utantur homines, esse amplissima maximamque in curia facultatem esse, qua se quisque, modo⁴⁴³ ne iners⁴⁴⁴ ignarusque sit, vel ad altissimum dignitatis gradum attollere possit.

[3] Quo in genere magna mihi⁴⁴⁵ exemplorum copia est, si velim eos modo omnis percensere, qui memoria⁴⁴⁶ nostra ex obscuro loco et humili ad summum fastigium⁴⁴⁷ evaserunt, quos brevitatis causa praetermittam et simul, ne cui invisae oratio mea esse videatur. Deinde esse etiam nonnullos honestissimos ordines, ut⁴⁴⁸ ab secretis pontificis maximi, causarum auditores, advocatos, procuratores, ad quos nisi periti illarum rerum et industrii accedere atque aspi<ra>re⁴⁴⁹ non possint.

A: [4] Quid? Quod⁴⁵⁰ eos⁴⁵¹ ipsos, qui ad honores et dignitates non probatis nituntur artibus, haud hebetes et rudes⁴⁵² necesse est? Callidi est enim, solertis, astuti, versuti malitiosique ingenii cognoscere eorum naturas quibus se potissimum conciliare studeant et animos⁴⁵³ penitus, mentes, //78// consilia omnia, cogitationes, libidines, cupiditatesque perspicere, qua disciplina, quo victu, qua consuetudine domestica sint, quos domi rerum suarum curatores, quos ministros,⁴⁵⁴ quos cubicularios habeant, quibus secreta, quibus pecunias committant, quibus amicis intimis familiaribus utantur, et quantum unicuique credant, et ad quod ministerium et quaestum eorum operam et industriam exigat;⁴⁵⁵ [5] et his

441. differuntur V.

442. illis *om.* N.

443. *mo sic* N.

444. in eis N.

445. mihi *om.* G.

446. *moria* V.

447. *fastidium* P.

448. *et* P.

449. *aspirare* VPN.

450. Quid? Quod] Quidquid B.

451. quod eos *quasi illegibilia in F*; quod eos *codd.*

452. rudes] rudes esse PB.

453. *amicos* V.

454. quos ministros *om.* P.

455. *exigant coni. Sch.*

influence, bribery, and corruption provide easier access in attaining office and rank than do learning, uprightness, and purity. Really, you have to look not at what is done there but rather at what was intended. [2] After all, our honored elders wanted these things [office and rank] to be not incitement to vice but rather ornaments of virtue. If sometimes fortunes are handed over to the unworthy or to those who are not so worthy as they might be, the whole business has to be ascribed to the age and the men, not to the vice of the curia. Nevertheless, I do not think anyone will deny this: that the things themselves are there and most abundant, and that however men use them, there is in the curia the greatest possibility for anyone, provided he is not lazy and ignorant, to be able to raise himself to the very highest level of personal honor.